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日本製鉄の北日本（室蘭地区、釡石地区）・名古屋・瀬戸内（広畑地区）・九州（大分地区）の各製鉄所において、高炉
付帯設備メンテナンス、鋳銑機オペレーション、製鉄所構内スクラップヤード諸作業、転炉スクラップ装入、鋼管製
造、線材製造、スラグ処理など、製鉄所内で発生する実に多くの業務に携わる部門です。世界最高水準と言われる日
本の鉄づくりを支える力であると同時に、原料事業と両輪を成し、産振の事業を展開していくための強力な推進力を
生み出しています。
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16名（2022年3月31日現在）
1,403名（2022年3月31日現在）

日本製鉄株式会社
山陽特殊製鋼株式会社
合同製鐵株式会社
株式会社伊藤製鐵所
清水鋼鐵株式会社
大阪製鐵株式会社
共英製鋼株式会社
伊藤忠メタルズ株式会社
株式会社メッツコーポレーション

15（1.3％）

42（3.7％）

164（14.6％）

11（1.0％）

893（79.4％）

2021年度

（100％）

1,125億円

2021年度
2020年度

2019年度
2018年度

2017年度
2016年度

659

939862

646

691

1,125
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2018（平30）年
2020（令２）年 北海道原料部苫小牧ヤード、室蘭ヤードを苫小牧工場、

室蘭工場に、東北スクラップセンター岩沼ヤード、小名浜
ヤードを東北原料部岩沼工場、小名浜工場に、関東スクラ
ップセンター市川ヤード、八街ヤードを関東原料部市川工
場、八街工場に、中部関西スクラップセンターを西日本原
料部に、関東スクラップセンター浜松ヤードを非鉄原料部
浜松工場にそれぞれ組織再編、名称変更
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原料管理部

（株）サンシン旭川スクラップセンター

原料技術部
原料営業部
北海道原料部

飯沼金属（株）

東北原料部
関東原料部
西日本原料部
九州原料部
非鉄原料部

鋼材事業部

総務企画部
情報システム部
内部統制部
人事労政部
経理部
安全環境防災部
生産技術部
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代表取締役社長

常 務 取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

監 査 役

監 査 役

米田　　寛

井口　博元
井上　周士
河村　圭造
小玉　　亨
能勢　大伸

合川　孝史
齋藤　　豊
横山　嘉則
菅原　　隆
菅家　　隆
竹内　正守

林　　文多
後藤　　洋
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本社 〒101-0052 東京都千代田区神田小川町三丁目9番地2 「BIZCORE神保町」5階

ダイヤルイン
東京03-5259局

総務企画部……… 6801 情報システム部 …… 6802
内部統制部 ……… 6803 人事労政部 ……… 6804
経理部…………… 6806 安全環境防災部 … 6807
生産技術部……… 6808

原料事業部

原料管理部 〒101-0052 東京都千代田区神田小川町三丁目9番地2 「BIZCORE神保町」5階 03-5259-6809

原料技術部 〒101-0052 東京都千代田区神田小川町三丁目9番地2 「BIZCORE神保町」5階 03-5259-6809

原料営業部 〒101-0052 東京都千代田区神田小川町三丁目9番地2 「BIZCORE神保町」5階 03-5259-6809

北海道原料部（苫小牧工場） 〒059-1372 北海道苫小牧市字勇払278番地2 0144-55-3444

　室蘭工場 〒050-0063 北海道室蘭市港北町一丁目1番11号 0143-55-7319

東北原料部（岩沼工場） 〒989-2421 宮城県岩沼市下野郷字新田300番地 0223-23-3377

　小名浜工場 〒971-8101 福島県いわき市小名浜字中原6番地8 0246-54-3545

関東原料部（市川工場） 〒272-0011 千葉県市川市高谷新町10番地7 047-328-1711

　八街工場 〒289-1124 千葉県八街市山田台868番地2 043-445-3620

　大黒ヤード 〒230-0054 神奈川県横浜市鶴見区大黒埠頭13番地 045-508-3123

西日本原料部（大阪ヤード） 〒551-0011 大阪府大阪市大正区小林東一丁目2番8号 06-6554-1321

　東海ヤード 〒476-0001 愛知県東海市南柴田町トノ割266-15 052-604-1239

　姫路ヤード 〒671-1242 兵庫県姫路市網干区浜田字南新々田1612番地1 079-240-7181

九州原料部 〒870-0912 大分県大分市原新町15番34号 097-558-8263

　宮崎ヤード 〒880-0851 宮崎県宮崎市港東三丁目1番 0985-35-8611

非鉄原料部（浜松工場） 〒438-0216 静岡県磐田市飛平松238番地1 053-866-2422

（株）サンシン旭川スクラップセンター 〒079-8451 北海道旭川市永山北1条11丁目55番地の5 0166-48-0036

飯沼金属（株） 〒455-0074 愛知県名古屋市港区正保町八丁目16番地 052-382-9811

鋼材事業部

営業部 〒101-0052 東京都千代田区神田小川町三丁目9番地2 「BIZCORE神保町」5階 03-5259-6810

加工製品センター 〒272-0126 千葉県市川市千烏町5番地11 047-395-1611

ニイガタ産業振興（株） 〒950-1455 新潟県新潟市南区新飯田2399番地1 025-374-1036

弥生スチール（株） 〒614-8181 京都府八幡市上津屋浜垣内84-1 075-971-1222

物流事業部

横浜物流センター（恵比須町倉庫）〒221-0024 神奈川県横浜市神奈川区恵比須町9番地 045-453-6111

　出田町倉庫 〒221-0032 神奈川県横浜市神奈川区出田町1-11 045-453-6111

仙台物流センター 〒983-0001 宮城県仙台市宮城野区港一丁目2番1号 022-352-5061

肥料事業部

肥料営業部 〒455-0026 愛知県名古屋市港区昭和町18番地 昭和メタル第1事務所3階 052-619-6216

　東日本肥料営業課 〒101-0052 東京都千代田区神田小川町三丁目9番地2 「BIZCORE神保町」5階 03-5259-6814

肥料製造部 〒455-0026 愛知県名古屋市港区昭和町40番地1 052-611-9300

室蘭事業所 〒050-0087 北海道室蘭市仲町12番地 日本製鉄㈱北日本製鉄所室蘭地区構内 0143-44-5334

北貨運輸（株） 〒050-0087 北海道室蘭市仲町12番地 日本製鉄㈱北日本製鉄所室蘭地区構内 0143-44-3366

釡石事業所 〒026-0031 岩手県釡石市鈴子町23番15号 日本製鉄㈱北日本製鉄所釡石地区構内 0193-22-2211

（株）富倉産業 〒026-0052 岩手県釡石市小佐野町四丁目3番7号 0193-23-3817

名古屋事業所 〒476-0015 愛知県東海市東海町五丁目3番地 日本製鉄（株）名古屋製鉄所構内 052-604-1177

広畑事業所 〒671-1154 兵庫県姫路市広畑区吾妻町一丁目63番地 079-239-1211

構内事務所 〒671-1123 兵庫県姫路市広畑区富士町1番地 日本製鉄（株）瀬戸内製鉄所広畑地区構内 079-236-1368

大分事業所 〒870-0912 大分県大分市原新町15番34号 097-556-7171
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北海道原料部
　室蘭工場
　苫小牧工場

ニイガタ産業振興（株）

（株）サンシン旭川スクラップセンター

東北原料部
　岩沼工場
　小名浜工場

関東原料部
　市川工場
　八街工場
　船橋ヤード
　中央防波堤ヤード
　大黒ヤード
　市原ヤード

西日本原料部
　東海ヤード
　大阪ヤード
　姫路ヤード

飯沼金属（株）

九州原料部
　宮崎ヤード
　乙津ヤード

非鉄原料部　
　浜松工場
　清水ヤード

98

6 7

5

4

1

3

2

10

11

12

13

14

15

16

17 18

19 20

21 22

2324

25

10
11
12

16
17
18

9

8

7

6

5

4

3

2

1

19
20
21
22
23
24
25

13

14

15

本　社 室蘭
事業所

釡石
事業所

名古屋
事業所

広畑
事業所

大分
事業所

東北
原料部

関東
原料部

西日本
原料部

非鉄
原料部

加工製品
センター

仙台物流
センター

横浜物流
センター

肥料
事業部

旭川
スクラップ
センター

飯沼金属 ニイガタ
産業振興

弥生
スチール 北貨運輸 富倉産業

原料事業 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
製鉄所構内請負事業 ● ● ● ● ● ● ●
物流事業 ● ●
鋼材加工販売事業 ● ● ● ● ● ●
肥料事業 ● ●
環境リサイクル事業 ● ●

総務企画部
情報システム部
内部統制部
人事労政部
経理部
安全環境防災部
生産技術部
原料事業部
鋼材事業部
肥料事業部

鋼材事業部




